
Prefeitura Municipal 
j Mucambo 

- 	
- ATA DA SESSÃO DE ANALISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇAj 	- 

TOMADA DE PREÇOS N°: 2911.0112021 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM RUAS LOCALIZADAS NO BAIRRO VILA BETANIA NO 
MUNICÍPIO DE MUCAMBO-CE. 

Data da abertura: 	17 de janeiro de 2022 
Horário: 	 10:00 horas 
Local: 	 Prefeitura Municipal de Mucambo/Comissão Permanente de Licitação 
Endereço: 	 Av. Construtor Gonçalo Vidal, sln, centro, Mucambo/CE. 

Aos 17 de janeiro de 2022, às 11:00 horas reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, na sua 

sede, situada no endereço supra, nomeada a referida Comissão através da Portaria n° 147/2021 de 

07 de dezembro de 2021, sendo composta pelo Presidente FRANCISCO ORÉCIO DE ALMEIDA 

AGUIAR e membros da comissão de licitação, MARIA DE FATIMA LIMA OLEGARIO e ANTÔNIO 

ALVES DE SOUZA, para analisar a documentação das empresas participantes do processo 

Tomada de Preços n° 2911.0112021. O Presidente declarou que estavam abertos os trabalhos da 

presente sessão. Procedeu-se, em seguida a análise da documentação das empresas 

concorrentes, com a verificação da autenticidade das cópias dos documentos apresentados, bem 

como a autenticidade das certidões através dos respectivos sítios virtuais na internet. Dando 

continuidade o presidente prosseguiu com a análise das empresas participantes e segundo os 

documentos acostados foram consideradas, HABILITADAS: 

N° EMPRESAS HABILITADAS CNPJ 
1 A M DE S LIMA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 07.386.64910001-31 
2 CONSTRUTORA VERGAN LTDA 15.420.18010001-38 
4 C.M. SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA 02.110.202/0001-11 

6 DELMAR CONSTRUCOES EIRELI 17.803.48910001-32 
7 DH CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI 16.581.78610001-18 
8 ELI-LIS SERVICOS LTDA 26.723.17910001-07 
9 J M X NETO CONSTRUTORA EIRELI 36.515.42010001-58 	- 
10 J C DE AGUIAR ENGENHARIA CONSTRUÇÕES EPP 17.336.292/0001-30 

11 LIMA BRITO ENGENHARIA LTDA 36.332.61310001-73 

12 LOCATIVA EIRELI ME 26.443.21910001-59 

13 MAREA LOCACAO E SERVICOS EIRELI 10.923.32610001-44 

14 PRIME CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI 19.967.75810001-21 

15 R A CONSTRUTORA EIRELI 13.772.961/0001-66 

16 SEG NORT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 30.412.05310001-80 

17 TERRA CONSTRUTORA LTDA 20.786.26410001-20 -- 

18 TERRA SANTA CONSTRUÇÕES EIRELI 12.433.50210001-95 

19 WM DE VASCONCELOS ENGENHARIA ME 19.707.56510001-31 

Prefeitura Municipal de Mucarnbo - Rua Construtor Gonçalo Vidal, S/N - Centro - CEP 62.170-000 - 

9 	 88 3654-1133- https://mucambo.ce.gov.br/ 



 Munícipal 
!II! 1  

E empresa considerada INABILITADA: 

, 	. 

1 

Q5 
'!IA 

. 

N° EMPRESA PARTICIPANTE 
INABILITADA MOTIVOS 

Prestou 	garantia 	de 	participação 	previsto 	no 	item 
4.2.4.5.12. do edital através de instituição financeira 
NÃO autorizada a funcionar pelo Banco Central do 

3 CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI, Brasil, nos termos da Lei n° 4.595164 e da Resolução 
inscrita no CNPJ n° 12.314.39210001-42 CMN 	n° 	2.325196, 	conforme 	consulta 	realizada 

disponível 	 em: 
https://www3. bcb.gov.br/certiaut/emissao/.  

Como constado na ata de recebimento de envelopes datada em 2111212021, a empresa DAVID 

FERNANDES S PORTELA, inscrita no CNPJ n° 41.151.23710001-50, está impedida de participar da 

presente licitação, com observância às normas legais da Lei Federal n° 8.666193 art. 9, III e § 3 1, no 

qual é citado no item 2.2.1, alínea '1". do edital pois esta é de propriedade de um servidor público, 

como demonstrado através de anexo extraído do portal da transparência da câmara municipal de 

Mucambo https://folha.governotransparente.com  . br/230900302/foff/listar-

por/funcionarios/202111/0/0/3 ainda no item 2.0 DAS RESTRICÇÕES CONDIÇÕES DE 

PARTICIPAÇÃO, subitem 2.2.4 do edital "é vedado ao servidor dos órgãos e/ou entidades da 

Administração Pública Municipal de MUCAMBO, Autarquias, Empresas Públicas ou Fundações, 

instituídas ou mantidas pelo Poder Público Municipal de MUCAMBO, participar como licitante, direta 

ou indiretamente por si, por interposta pessoa, dos procedimentos desta Licitação". Conforme prevê 

o Art. 109, inciso 1 da Lei 8.666193 fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis previsto em lei para 

apresentação de recursos a serem interpostos pelos recorrentes, caso assim desejem. Nada mais 

havendo a tratar, foi encerrada a sessão. Para constar lavrou-se a presenta ata que após lida e 

conferida vai assinada pelo Presidente e Comissão de Licitação. Mucambo/CE, 17 de janeiro de 2022. 

1 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
FUNÇÃO NOME NATURA 

Presidente: Francisco Orécio De Almeida Aguiar 

Membro: 
Maria De Fatima Lima Olegário 

Alcântara d. i9. 
Membro: Antônio Alves De Souza 

Prefeitura Municipal de Mucambo - Rua Construtor Cionçalo Vidal, bIN - uentro - UiP-  bZ.1 1 U-UUU - 

88 3654-1133 - https://mucambo.ce.gov.br/ 



lIVd., 

BANCO CENTRAL DO BRASIL 
< ~~' 

A) 

\ 

CERTIDÃO 

Certifica-se que, até esta data, o (a) BLUE LIFE BANK INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS 

LTDA. (CNPJ 91.397.646/0001-00) nunca esteve na condição de instituição autorizada a funcionar pelo 

Banco Central do Brasil. 

2. 	Certidão emitida eletronicamente às 15:38:57 do dia 17/1/2022, com base na Lei n° 9.051, de 18 

. 

	

	

de maio de 1995. Para verificar a autenticidade deste documento acesse o endereço 

https://www3 .bcb.gov.br/certiaut/validar.  

Código de validação: urD2IfdFjSDPnjfZCAJG 

Certidão emitida gratuitamente. 

Departamento de Organização do Sistema Financeiro (Deorf) 
Divisão de Gestão, Planejamento e Logística (Digep) 
SBS - Quadra 3 - Bloco B - Edificio Sede - 19° Andar 

70074-900 Brasília - DF 
E-mail: digep.deorfbcb.gov.br  


